

## AVIS PUBLIC ÉTATS FINANCIERS

Avis public est donné que le directeur général de la Commission scolaire de l'Énergie soumettra les états financiers et le rapport de l'auditeur indépendant pour l'exercice financier clos le 30 juin 2018, à la séance du conseil des commissaires qui se tiendra le 13 novembre 2018 à 19 h, au 2072, rue Gignac à Shawinigan.

Me Jean-François Gamache, secrétaire général

### ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

	<u>30 juin 2018</u>	<u>30 juin 2017</u>
<b>Actif :</b>		
Encaisse (découvert bancaire)	(301 112) \$	(232 259) \$
Subventions à recevoir	16 409 585	13 919 914
Subventions à recevoir - Financement	27 579 007	29 203 329
Taxe scolaire à recevoir	1 590 324	1 460 643
Débiteurs	1 783 722	1 528 284
Stocks de fournitures	667 575	591 032
Charges payées d'avance	430 101	446 960
Immobilisations corporelles	103 576 192	94 585 446
<b>TOTAL DE L'ACTIF :</b>	<u>151 735 394</u> \$	<u>141 503 349</u> \$
<b>Passif et Excédent accumulé :</b>		
Emprunts temporaires	9 833 038 \$	5 100 194 \$
Créditeurs et frais courus à payer	18 980 707	17 005 976
Taxe scolaire perçue d'avance	190 303	163 592
Revenus reportés	4 295 348	3 937 215
Provision pour avantages sociaux	6 122 769	5 920 902
Dettes à long terme à la charge de la CS	91 608	274 836
Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention	104 570 802	101 845 586
Passif au titre des sites contaminés	2 086 060	455 905
Autres passifs	3 145 465	980 020
Excédent accumulé	2 419 294	5 819 123
<b>TOTAL DU PASSIF ET DE L'EXCÉDENT ACCUMULÉ :</b>	<u>151 735 394</u> \$	<u>141 503 349</u> \$

### ÉTAT DES RÉSULTATS

	<u>30 juin 2018</u>	<u>30 juin 2017</u>
<b>Revenus :</b>		
Taxe scolaire	24 011 621 \$	23 179 217 \$
Subvention du MEES - Fonctionnement	99 068 894	95 245 562
Subvention du MEES - Service de la dette	11 118 572	9 673 623
Subvention du MEES - Financement	(1 624 322)	(1 312 271)
Subventions autres ministères et organismes	852 655	1 000 978
Autres revenus de fonctionnement	10 781 626	9 883 787
Amortissement des contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations corporelles	161 045	250 768
<b>REVENUS TOTAUX :</b>	<u>144 370 091</u> \$	<u>137 921 664</u> \$
<b>Charges :</b>		
Activités d'enseignement et formation	66 235 664 \$	63 988 779 \$
Activités de soutien à l'enseignement et à la formation	38 458 576	35 787 728
Services d'appoint	15 588 698	15 174 032
Activités administratives	6 022 045	5 924 832
Activités relatives aux biens meubles et immeubles	9 768 809	8 037 764
Amortissement	5 840 229	5 382 069
Charges de financement	3 036 763	2 883 178
Activités connexes	2 627 786	665 331
Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux	201 867	405 753
Perte (gain) sur disposition d'immobilisations corporelles	(10 517)	14 052
<b>CHARGES TOTALES :</b>	<u>147 769 920</u> \$	<u>138 263 518</u> \$
<b>DÉFICIT DE L'EXERCICE :</b>	<u>(3 399 829)</u> \$	<u>(341 854)</u> \$

Note: Certains chiffres de 2017 ont été reclassés pour les rendre conformes à la présentation adoptée en 2018.

Information additionnelle: Le déficit de l'exercice inclut une charge de 1 795 000 \$ pour le règlement de l'action collective sur les frais exigés des parents.

Donné à Shawinigan, ce 30<sup>e</sup> jour d'octobre 2018

Denis Lemaire, directeur général